SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei
Autoria: Parlamentares

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 18 de junho de 2025 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.961, na data de 18 de junho de 2025 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

˗ 4.632/2025  –  DO  DEPUTADO  TANILSON  SOARES  –  Institui  o  Programa
"Luta pela Paz" no âmbito do Estado da Paraíba, com a finalidade de promover a
prática  das  artes  marciais  como  instrumento  de  inclusão  social,  disciplina  e
prevenção à violência entre crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade
social.

˗ 4.633/2025 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Reconhece de Utilidade
Pública a Associação de Bombeiros Profissionais Civis de Conde e adota outras
providências.

˗ 4.634/2025  –  DA  DEPUTADA  FRANCISCA  MOTTA  –  Reconhece  como
Patrimônio Cultural e Bem Imaterial, e inclui no Calendário Turístico e Cultural do
Estado da Paraíba, o Quixabrega da cidade de Quixaba, e dá outras providências.

˗ 4.635/2025 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a oferta
de terapias no contraturno escolar para alunos com Transtorno do Espectro Autista-
TEA, nas redes de ensino pública e privada do Estado da Paraíba,  e determina
outras providências.

˗ 4.636/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Institui o programa de acompanhamento nutricional nas escolas públicas estaduais e
universidades públicas do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.637/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Determina que hospitais e maternidades do Estado da Paraíba ofereçam aos pais e/
ou  responsáveis  de  recém-nascidos,  orientações  e  treinamento  para  primeiros

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

socorros  em  caso  de  engasgamento,  aspiração  de  corpo  estranho,  asfixia  e
prevenção de morte-súbita.

˗ 4.638/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA  – Reconhece no âmbito do
Estado da Paraíba as atividades profissionais de Educação Física, notadamente os
serviços prestados por academias de ginástica, como integrantes da área de saúde,
para todos os efeitos legais.

˗ 4.639/2025  –  DO  DEPUTADO  MICHEL  HENRIQUE  –  Institui  a  Política
Estadual de Emprego e Apoio para Mães Atípicas no Estado da Paraíba.

˗ 4.640/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Estabelece  a  implantação  de  cursos  direcionados  à  mulher  gestante,  sobre
conscientização e prevenção da violência obstétrica nas redes de saúde públicas e
privadas do Estado da Paraíba.

˗ 4.641/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Dispõe sobre a realização de práticas religiosas de iniciativa voluntária de alunos
nas instituições de ensino do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.642/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Institui o Programa Estadual de Prevenção e Combate às doenças cardiovasculares
no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.643/2025 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES  – Institui, no âmbito do
Estado da Paraíba, o Programa Estadual de Apoio Psicológico Gratuito – “Mente
Cidadã”, e dá outras providências.

˗ 4.644/2025 – (MENSAGEM Nº 31, DE 17/06/2025) DO GOVERNADOR DO
ESTADO – Altera a Lei nº 12.029, de 27 de agosto de 2021, que dispõe sobre a
isenção do Imposto sobre Transmissão  “Causa  Mortis”  e  Doação de Quaisquer
Bens  ou  Direitos  -  ITCD,  nas  doações  de  imóveis  residenciais  destinados  à
moradia, quando vinculados a Programa de Habitação Popular.

˗ 4.645/2025 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Institui a Política Estadual
de Divulgação de livros de autores Paraibanos nas Escolas do Estado da Paraíba, e
dá outras providências.

˗ 4.646/2025 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Dispõe sobre a tramitação
prioritária de processos judiciais e administrativos que envolvam a transferência de
pacientes em estado grave internados em unidades de pronto atendimento (UPAS),
prontos-socorros e hospitais no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

João Pessoa, 18 de junho de 2025.